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man har ikke alene villet, bevare den, man' 
har ogsaa bestræbt sig for at opretholde den' 
i dens egen selvstændige Kulturform, og i, 
denne Politik har Danmark dannet en 
Undtagelse, og jeg synes en meget smuk 
Undtagelse, fra de andre koloniserende Folk. 
Thi de andre koloniserende Folk har drevet 
Kulturens Arbejde med saa stor Energi, at 
Naturfolkene omtrent er gaaet til Grunde 
alle Vegne af bare Kultur; der er næsten 
hverken Australiere eller Indianere tilbage. 
Saaledes er det ikke i  Grønland. Derved, 
at den danske Stat har Monopol paa Han- 
delen, og ved enkelte forstandige Foranstalt- 
ninger, som f. Eks. Forbud mod Forhandling 
af berusende Drikke og ved de: Hindringer, 
man har lagt i Vejen for Indførelse af Køns- 
sygdomme, er det lykkedes at-. bevare den 
grønlandske Befolkning og at bevare den i 
alt væsentligt i dens. oprindelige Kulturform; 
det er endnu den Dag i Dag primitive 
Fiskere til Havs og Havdyr jægere. Det er 
ligefrem pudsigt at se, hvor, ivrig man -..,,er 
for at bevare dem i den oprindelige barnlige 
Tilstand. Naar Grønlænderen endnu i vore 
Dage kommer r den grønlandske Handel j 
for at købe Vårer, har han sit Tørklæde 
med, og i dette Tørklæde faar han Varerne 
udleveret; men man hælder Kaffe og Gryn 
i det samme Tørklæde blandet mellem 
hinanden, og Grønlænderen protesterer ikke, 
og saa synes man, at det er, som det: skal 
være. Jeg nævner det som et lille karakteri- 
serende Træk, for saadan bærer vi os j 0 : 
ikke ad med vore Børn. De, er paa et. vist 
Tidspunkt lige saa naive som Grønlænderne 
og roder alting sammen, men vi søger at 
lære  dem at holde hver Ting for sig og 
først at;blande dem og i det rigtige Forhold, 
naar de skal blandes. Jeg anfører dette.lille 
Træk for at vise, at man indirekte godkender 
Grønlændernes Naivetet. 

Nu er Spørgsmaal et: dette: Kan Grøn- 
lænderen forvandles, kan Grønlænderen blive 
et Menneske, ved hvis,Hjælp Danmark er i 
Stand til at udnytte Grønland til Grøn- 
lændernes Fordel og saaledes, at det ogsaa 
er t i l  Danmarks Fordel? Paa dette Punkt 
er der en Ting, som det er vigtigt at lægge 
Mærke til, og det er den Omstændighed, at 
Grønlænderne er slet ikke Grønlændere mere, 
hvis vi véd en Grønlænder forstaar en 
Eskimo. Der er nemlig ved dansk Ind- 
flydelse foregaaet en allerede meget betydelig 
Blanding, saaledes at det er en udpræget 
Bastardbefolkning af de oprindelige Eski- 
moer og Danske. Men det har sat sit Præg 
paa dem baade fysisk og aandeligt. Jeg har, 
aa jég ikke selv nogen Sinde har været i 
Grønland,, spurgt Grønlandsfarere: 홢 Hvor- 

ledes staar det til med disse Menneskers 
Intelligens, kan des tilegne sig moderne 
Teknik i de forskellige Næringsveje, Fiskeri, 
Husdyrbrug, og hvad der ellers kan være af 
Næringsveje, deriblandt ogsaa Bjærgværks-. 
drift? Vedkommende svarede mig, at Grøn- 
lænderne kan tilegne sig moderne Teknik i 
enhver af de nævnte Næringsveje undtagen 
Bjergværksdrift, ög han føjede til: De 
Grønlændere, som jeg kunde tale med, idet 
de kunde Dansk, gjorde paa mig Indtrykket 
af at være lige saa intelligente som intelli- 
gente Danskere, og det vil jo sige noget. 
Altsaa, vi har deroppe en intelligent 'Befolk- 
ning, der kan tilegne sig moderne Teknik. 
Men der..er en'Mangel, o o, det er den, at vi 
har altfor faa Lærere i moderne Teknik til 
denne Befolkning. Man.behøver kun at læse 
Beretningerne om de grønlandske Forhold 
for at se, at de Lærere, der er i moderne 
Fiskeri, kommer meget tidt for sent paa 
Grund af de meget store Afstande, fordi de 
har skullet lære Befolkningen at fiske et 
,Sted; ,og naar de saa skal den lange Vej 
for at komme til det næste Sted, hvor man 
skal nyde godt af. deres 홢 Dygtighed som 
Lærere, er den rigtige Tid til'Fiskeriet forbi. 
Derfor burde man have langt, flere Instruk- 
tører til Grønland og lægge langt mere 
intensiv Vægt paa at lære den grønlandske 
Befolkning den moderne Teknik i de Næ- 
ringsveje, som med Fordel kan driyes i 
Grønland. Det vil ogsaa kunne have andre , 
Virkninger med Hensyn til Racens Karakter 
i Fremtiden. - - . . . . .  : - / 홢 l 11 .홢 홢, 

: Endelig vil jeg gøre opmærksom ;paa, 
at det "Spørgsmaal, som Peary har bragt 
frem, og som jeg fra Forfatteren Raavad 
bragte frem i Tinget, nemlig Spørgsmaalet 
om en Havn i Grønland, er af den største 
Betydning for den Værdi, Grønland kan faa 
for Danmark, fordi denne. Havn , ved et 
Trylleri fuldkommen vil forvandle alle For- 
hold i Grønland. Nu er det nemlig altfor 
lang en Vej, Varen skal transporteres, og 
man driver den Politik, som jeg.ikke billiger, 
om jeg end indrømmer, at den kan forsvares, 
at give Grønlænderne en alt for ussel Be- 
taling for deres Produkter hjemme i Grøn- 
land,. medens de samme Varer koster meget, 
naar de kommer til Danmark. Ræsonne- 
mentet er morsomt. Det kan ikke gaa an 
at betale Ræveskind med deres virkelige 
Værdi, siger man, thi saa rvil.alle Grøn- 
lændere straks give sig til at skyde Ræve, 
og,Rævene vil blive udryddet. Det kan ikke 
gaa an at betale Sælskind efter deres virke- 
lige Værdi, thi saa sælger de alle Skindene, 
og s a a  har de ikke noget til Beklædning. 
Det kan  ikke gaa an, siger man videre, at 


